
Bezirksamt Pankow von Berlin 

An die  
Bezirksverordnetenversammlung 

Vorlage zur Kenntnisnahme 
für die Bezirksverordnetenversammlung gemäß § 15 BezVG 

Betreff: Gründung einer Grundschule in der Schulregion 8 (Niederschönhausen, Rosent-
hal, Wilhelmsruh) an dem Standort Lindenberger Straße 8, 13156 Berlin zum Schuljahr 
2024/2025 

Wir bitten zur Kenntnis zu nehmen: 

Gemäß § 15 Bezirksverwaltungsgesetz (BezVG) wird berichtet: 

Das Bezirksamt hat in seiner Sitzung am 10.01.2023 folgenden Beschluss gefasst: 

Der Bezirk Pankow von Berlin gründet zum Schuljahr 2024/2025 in der Schulregion 8 
(Niederschönhausen, Rosenthal, Wilhelmsruh) an dem Standort Lindenberger Straße 8, 
13156 Berlin zum Schuljahr 2024/2025 eine neue Grundschule mit der Schulnummer 
03G51. 

Begründung 

a) Gegenwärtiger Sachstand

Bis zum Schuljahresbeginn 2024/2025 wird am Standort Lindenberger Straße 8 ein ehe-
maliges Grundschulgebäude grundsaniert. Zum Schuljahresbeginn 2024/2025 soll die 
3-zügige Grundschule fertig sein und Platz für insgesamt 432 Schüler*innen bieten.

b) Entwicklung der Schülerzahlen

Der Schulstandort soll Bestandteil des bezirklichen Grundschulnetzes in der Schulregion 8 
werden. Eine Kapazitätserweiterung um 3,0 Züge ist notwendig zur Deckung des schuli-
schen Bedarfs in den Ortsteilen Niederschönhausen, Rosenthal und Wilhelmsruh, die stark 
von einer Nachverdichtung betroffen sind. 



2 

Auslastung innerhalb der Schulregion 8 

 

Bevölkerungsentwicklung in Pankow 

 

c) Organisation des Schulbetriebes 

Die Schule wird 3-zügig. Es werden idealtypisch vom ersten bis zum sechsten Schuljahr 
jeweils drei Klassen eingerichtet. Dies entspricht in etwa 432 Schulplätze.  

G13 2,3 Züge
G28 2,5
G32 2,5
G36 2,3
G43 3,3

Schuljahr1 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/2020 2020/2021 2021/2022
596 581 594 549 536 622 697 694 695 875 868 866 924 890
25 27 26 24 24 28 29 28 29 37 36 37 36 38
284 282 327 318 355 297 367 399 463 321 423 446 397 435
12 12 14 14 15 13 16 17 19 14 17 19 17 18
342 268 278 247 264 302 252 313 339 399 336 416 442 394
14 11 12 11 12 13 11 14 15 17 15 17 19 17
236 276 223 220 207 227 247 214 271 297 338 291 365 376
11 12 11 10 9 10 11 10 12 14 14 13 17 17
233 233 281 213 218 203 226 245 209 266 288 331 288 364
11 11 12 10 9 9 10 11 10 12 14 14 13 15
0 0 0 0 0 0 0 12 8 4 11 11 10 12
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1

Schüler 1.691 1.640 1.703 1.547 1.580 1.651 1.789 1.877 1.985 2.162 2.264 2.361 2.426 2.471
Lerngruppen 73 73 75 69 69 73 77 81 86 95 97 101 103 106

Bedarf in Zügen 11,8 11,3 11,8 10,9 11,1 11,5 12,5 13,1 13,8 15,0 15,7 16,4 16,9 17,1
Kapazität 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 13,5 13,5 14,5 14,5 14,5 15,0 15,0 15,0

Saldo 0,7 1,2 0,7 1,6 1,4 1,0 1,0 0,4 0,7 -0,5 -1,2 -1,4 -1,9 -2,1

Raumbedarf* 136 130 135 125 128 133 144 150 158 174 181 188 154 155
Kapazität 138 138 138 138 138 138 150 150 162 162 162 173 173 173

Saldo 2 8 3 13 10 5 6 0 4 -12 -19 -15 19 18
JSt: Jahrgangsstufe

1) Sen BJW: Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im jeweiligen Schuljahr.
* 144 Schüler/Zug      1 Zug /  11,5 Unterrichtsräume

Saph

JSt 3

JSt 4

JSt 5

JSt 6

Willkommens-
klasse

Grundschule an den Buchen
Elisabeth-Christinen-Grundschule
Grundschule Wilhelmsruh

Schulregion 8 Niederschönhausen / Rosenthal / Wilhelmsruh
(Bezirksregionen II Blankenfelde/Niederschönhausen ● V Schönholz/ 

Wilhelmsruh/Rosenthal ● VI Pankow Zentrum

Rudolf-Dörrier-Grundschule
Grundschule im Hasengrund

21.852 22.033 22.176 22.208 22.250 22.134 21.998 21.840 21.714 21.609 21.567

25455
25922

26540 26983
27507 27858 28104 28231 28272 28330

19.512 19.944
20.520

21.600 21.960 22.032
22.896 23.040

24.408
25.272 25.704

15.000

17.000

19.000

21.000

23.000

25.000

27.000

29.000

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2029/30 2030/31

Entwicklung des Schulplatzbedarfs und der 
Schulplätze im Primarbereich inkl. Bev.-

prognose

Modellrechnung 2022 + 5% Bevölkerungsprognose 2018-2030 Schulplätze



3 

d) Beteiligungen

Das Verfahren zur Neugründung des Schulstandortes wurde in enger Abstimmung zwi-
schen Schulleitung, SenBJF, Regionale Schulaufsicht Pankow und dem Schul- und Sport-
amt begleitet. Die Genehmigung durch die Schulaufsicht erfolgt nach der Zustimmung 
des Bezirks über die Gründung der Schule. 

Über die aktuellen Schulneubauvorhaben, hier die Neugründung durch Reaktivierung in 
der Lindenberger Str., wurde der Bezirksschulbeirat (BSB) im Sinne des § 111 Abs. 3 Zif-
fer 2 SchulG am 30.08.2021 und in der Sitzung am 04.07.2022 informiert und beteiligt.  

Im Ausschuss für Schule und Sport wurde über die Neugründung vom zuständigen Be-
zirksstadtrat in der Sitzung am 25.08.2021 berichtet. 

e) Bedarfsorientierte Bereitstellung des Gebäudes

Die notwendige Schulbaumaßnahme ist im Investitionsprogramm 2022 bis 2026 enthal-
ten. Die Gesamtkosten für die bezirkliche Schulbaumaßnahme (Kapitel 3701/Titel 
70123) belaufen sich danach auf 20,294 Mio. EUR. Die Fertigstellung ist für das Schul-
jahr 2024/2025 geplant. 

Haushaltsmäßige Auswirkungen 

Im Rahmen der Haushaltsplanaufstellung 2024/2025 ist die Schaffung einer Stelle Schul-
hausmeister*in mit E 5 erforderlich. 

Gleichstellungs- und gleichbehandlungsrelevante Auswirkungen 

keine  

Auswirkungen auf die nachhaltige Entwicklung 

siehe Anlage 

Kinder- und Familienverträglichkeit 

Die Gründung des Grundschulstandortes in der Lindenberger Str. 8 mit der Schulnummer 
03G51 dient der Anpassung der Grundschulversorgung an die Nachfragesituation und 
somit dem Erhalt der Kinder- und Familienverträglichkeit. Sie ist notwendig, um auch in 
Zukunft die Attraktivität des Bezirkes mit seiner einzigartigen Lebensqualität für die jün-
gere Generation zu bewahren. 



4 

Sören Benn 
Bezirksbürgermeister 

Dominique Krössin 
Bezirksstadträtin für Schule, Sport, Kultur 
und Weiterbildung 



Bezirksamt Pankow von Berlin 
Einreicher: Leiterin der Abteilung Schule, 
Sport, Weiterbildung und Kultur 

B E S C H L U S S 

B e z i r k s a m t  P a n k o w  v o n  B e r l i n 

Beschlussgegenstand: Gründung einer Grundschule in der 
Schulregion 8 (Niederschönhausen, Ro-
senthal, Wilhelmsruh) an dem Standort 
Lindenberger Straße 8, 13156 Berlin 
zum Schuljahr 2024/2025 

Beschluss-Nr.: IX-0423/2023

Beschluss-T.: 10.01.2023 

Das Bezirksamt beschließt: 

I. Der Bezirk Pankow von Berlin gründet zum Schuljahr 2024/2025 in der Schulregion
8 (Niederschönhausen, Rosenthal, Wilhelmsruh) an dem Standort Lindenberger
Straße 8, 13156 Berlin zum Schuljahr 2024/2025 eine neue Grundschule mit der
Schulnummer 03G51.

II. Die aus der Anlage ersichtliche Vorlage ist der Bezirksverordnetenversammlung zur
Kenntnis zu geben.

Sören Benn 
Bezirksbürgermeister 


	Vorlage zur Kenntnisnahme für die Bezirksverordnetenversammlung gemäß § 15 BezVG
	Bezirksamt Pankow von Berlin

	B E S C H L U S S
	B e z i r k s a m t  P a n k o w  v o n  B e r l i n
	Beschlussgegenstand: Gründung einer Grundschule in der Schulregion 8 (Niederschönhausen, Rosenthal, Wilhelmsruh) an dem Standort Lindenberger Straße 8, 13156 Berlin zum Schuljahr 2024/2025
	Beschluss-Nr.:   IX-0423/2023
	Beschluss-T.:   10.01.2023



